
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Verifica preventiva dell'interesse archeologico e redazione della relazione archeologica dello 
"Svincolo Autostradale di Monforte San Giorgio" sull'autostrada A/20 Messina - Palermo". SMART CrG: 
Z2A32ADEOB. Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N._4...._3_q____.___/DATE/2021 del 2 O lllG 2021 

PREMESSO: 
che in data 22/10/2016 è stato sottoscritto tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della 
Città Metropolitana di Messina il "Patto per lo Sviluppo della Città metropolitana di Messina - 
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio"; 
che tra gli interventi strategici del settore infrastrutture ammissibili al finanziamento F.S.C. 2014/2020 - 
Delibera CIPE 26/2016 rientra ''l' Adeguamento e potenziamento dell'Asse Autostradale Ionico­ 
Tirrenico" e precisamente: "Svincolo di Monforte San Giorgio - Svincolo di Alì Terme - Manutenzione 
tratta A/20 Villafranca-Patti", il cui Soggetto Beneficiario è il Consorzio Autostrade Siciliane; 
che con decreto n° 85 del 06/04/2018 il Sindaco della Città Metropolitana di Messina ha approvato lo 
schema di "Disciplinare delle Procedure di Finanziamento per il Patto per lo Sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina"; 
che con Delibera n. 14/CD del 25/03/2019 (presa d'atto) è stato approvato lo "Schema di Disciplinare 
delle Procedure di Finanziamento per il Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina"; 
che con Contratto n. 449/2004 Registrato a Messina il 20/12/2004 al n. 101995 è stato affidato alla 
Società Technital S.p.A. il servizio per l'aggiornamento della progettazione preliminare, esecuzione della 
progettazione definitiva ed esecutiva, degli studi geologici e geotecnica, delle indagini geotecniche e 
prove di laboratorio, dei rilievi topografici, dello studio di impatto ambientale, del coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione, della redazione dei piani parcellari e registro delle ditte da espropriare, 
con riserva di affidamento della direzione e contabilità lavori e del coordinamento per la sicurezza in fase 
di esecuzione dello svincolo di Alì Terme ricadente nell' Autostrada A.18 e dello svincolo di Monforte 
San Giorgio ricadente nell'Autostrada A.20. 
che con Decreto Dirigenziale n. 326/DG/2019 del 13/09/2019 è stato approvato il quadro economico del 
progetto per la realizzazione dello svincolo autostradale di Monforte S. Giorgio sull'autostrada A/20 
ME/PA; 
che occorre provvedere all'aggiornamento del progetto relativo ai lavori di costruzione dello svincolo di 
Monforte San Giorgio alle N.T.C. 2018, nonché acquisire il parere da parte della Soprintendenza ai 
BB.CC.AA. 
che ai fini dell' adeguamento del progetto è necessario prevedere la "Verifica preventiva dell 'interesse 
archeologico e redazione della relazione archeologica dello Svincolo Autostradale di Monforte San 
Giorgio" sull 'autostrada Al20 Messina - Palermo"; 
che con D.D. n. 498/DG del 09/04/2020, l'ing. Dario Costantino è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento in sostituzione del precedente RUP; 
che con Decreto Dirigenziale n. 391/DATE/2021 del 01107/2021 è stato approvato il progetto, prenotate 
le somme e determina a contrarre, per l'affidamento del servizio di "Verifica preventiva dell 'interesse 
archeologico e redazione della relazione archeologica dello Svincolo Autostradale di Monforte San 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-:autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Giorgio sull'autostrada A/20 Messina - Palermo", per un importo complessivo di € 10.915,62, così 
suddiviso: € 8.602,48 per compenso professionale oltre € 2.313,14 per oneri previdenziali e fiscali, come 
da calcolo della tariffa ai sensi del D.M. 17/06/2016 e da quadro economico sotto riportato: 

A COMPENSO PROFESSIONALE 
A l totale compenso 
A2 spese ed oneri accessori (16,15 % su A l) 

SOMMANO (Al+A2) 

7.406,48 € 
1.196,00 € 
8.602,48 € 8.602,48 € 

B ONERI 
B l oneri previdenziali (4% su A) 
B2 iva (22% SU A+Bl) 
SOMMANO (Bl+B2) 

TOTALE (A+B) 

344,09 € 
1.968,24 € 
2.313,14€ 2.313,l4€ 

10.915,62 € 

RILEVATO che il verbale di gara in seduta riservata del 05/07/2021 propone l'affidamento del servizio di 
"Verifica preventiva dell 'interesse archeologico e redazione della relazione archeologica dello Svincolo 
Autostradale di Monforte San Giorgio sull'autostrada A/20 Messina - Palermo" al Dott. TERRANOVA 
GIUSEPPE, con sede in Ragusa, Via S. Ramelli n. 50 - 98060 - P.IVA 01428530883 che ha offerto il 
ribasso del 15,00 %; 

Visto: 
- l'art.36 del D.Lgs. n.50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2, letto "a" del D.Lgs. n.76/2020 

convertito con Legge n.120 del 11109/2020 e ulteriormente modificato dal D.L. n.77/2021 che, per 
affidamenti di servizi di importo inferiore ad € 139.000,00 prevede la possibilità di procedere 
l'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 
80 D.Lgs 50/2016; 

- il Verbale di gara del 05/07/2021; 
- il quadro economico progettuale che, tenuto conto del ribasso offerto, viene così ridefinito: 

A COMPENSO PROFESSIONALE 
A 1 totale compenso 
A2 spese ed oneri accessori (16,15 % su AI) 
SOMMANO (Al +A2) 

6.295,51 € 
l.016,60 € 
7.312,11 € 7.312,11 € 

B ONERI 
Bl oneri previdenziali (4% su A) 
B2 iva (22% SU A+Bl) 
SOMMANO (B 1 +B2) 
TOTALE (A+B) 

292,48 € 
l.673,01 € 
1.965,49 € 1.965,49 € 

9.277,60 € 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del verbale di gara del 05/07/2021 e all'affidamento del 
servizio di "Verifica preventiva dell 'interesse archeologico e redazione della relazione archeologica dello 
"Svincolo Autostradale di Monforte San Giorgio" sull'autostrada A/20 Messina - Palermo"; 
Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n.l0/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

Vista la nota prot. n.21344 del 28/04/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/08/2021; 

Considerato che la spese derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata 
effettuazione del servizio comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.l: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art.2: Prendere atto e approvare il verbale di gara del 05/07/2021 per l'affidamento del serVIZIO di 
"Verifica preventiva dell 'interesse archeologico e redazione della relazione archeologica dello "Svincolo 
Autostradale di Monforte San Giorgio" sull 'Autostrada A/20 Messina - Palermo" dell'importo 
complessivo di € 9.277,60 di cui € 7.312,11 per compenso professionale compreso spese ed oneri 
accessori, oltre ad € 1.965,49 per somme a disposizione dell' Amministrazione relative ad oneri previdenziali 
ed LV.A., e di aggiudicare l'appalto al professionista Dott. TERRANOVA GIUSEPPE, con sede in Via 
S. Ramelli n. 50 - 98060 Ragusa, P.IVA 01428530883 che ha offerto il ribasso del 15,00 %; 
Art.3: Di dare atto che l'affidamento sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo al 
professionista Dott. TERRANOVA Giuseppe avrà dato esito positivo; 
Art.4: Di dare atto che a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il quadro 
tecnico economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 
Art.5: Di dare atto che l'impegno spesa sarà rilevato sul capitolo 204 del bilancio triennale 2019/2021 per 
l'importo complessivo di € 9.277,60 corrispondente all'importo totale del servizio; 
Art.6: Dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per € 9.277,60 entro il 2021 a 
completamento del servizio in oggetto e a seguito dell'emissione del certificato di ultimazione delle 
prestazioni (art. 25 DM n. 49/2018); 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art.7: Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al Presidente CD, 
all' Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale 
Rogante e pubblicarlo sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E 
DELL'ESER~~~ 

(Ing. 

ILDIRETT 
(Ing. Sa 

Sede 98122 MESSINA Conlrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. IO 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


